
 

 

 

 

明けましておめでとう御座
います 
 
 昨年は元旦の能登半島大地震か
ら始まり、更に 9 月の大雨被害
により復興を難しくしていま
す。 

年末には衆議院選により 30 年振りに少数与党とな
り、自公＋野党の議案別審議が始まります。 

今までは絶対多数により国会で審議すべきいくつか
の重要案件が閣議決定により法制化されていました
が、これからは慎重に審議される事と成ります。 

他方アメリカの大統領選では共和党がホワイトハウ
ス・上院・下院を制覇するトリプルレッドを達成
し、20年ぶりにトランプ次期大統領が 7.453万票
というカマラ・ハリス民主党候補を 368 万票上廻る
結果と成りました。 

アメリカンファーストをディールする大統領の再登
場により台湾を廻る中国への対応が不透明となり自
主・自立・自給の早急な整備が望まれます。 

本年は日本・グァテマラ国交 90 周年を祝して多く
のプログラムが準備されますので楽しみにしつつ、
大使館に協力して参ります。 

会員の皆様よりリクエストが多かったコーヒー教室
をトウモロコシ・スイー゙ツをセットで予定していま
す。 

トウモロコシはご存知のように米・麦に続く世界三
大穀物のひとつで、マヤでは黄色に加え赤色・白
色・黒色の 4 色のトウモロコシが栽培され、東西南
北の方角を示す４つの基本方位に基づく空間が認識
されています。 

今回は黄色のみですが、美味しいコーヒーとともに
お楽しみ頂ければ幸いです。 

今後とも会員の皆様からのご要望にお応えするとと
もに、マヤ遺跡の保存支援とグァテマラ国との友好
に努めて参ります。 

変わらぬご理解とご支援を賜りますよう、本年も何
卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 年も残りわずかとなり、

グアテマラ・マヤ文化協会の皆

様に向けて、この 1年を締めく

くるメッセージをお送りするこ

とを光栄に思います。 

今年は、目まぐるしい変化の中で多くの教訓と喜び

をもたらしました。教訓としては、世界が新たな対

立や状況に適応し、国際システムの疲弊を回復しよ

うとしている様子が見られました。 

一方で、私たちにとっての喜びは、集い、互いをよ

り深く知り、知識を共有し、グアテマラ独立 203周

年を共に祝う機会があったことです。 

2025 年は間違いなく特別な年になるでしょう。グ

アテマラと日本の二国間関係樹立 90 周年を迎える

だけでなく、大阪万博が開催されます。この万博で

は、グアテマラの古代と現代の文化、伝統、観光の

魅力、外国投資を引きつける利点、そして美しいケ

ツァールの羽のように緑豊かな自然を紹介する貴重

な機会となります。 

また、広島と長崎への原子爆弾投下から 80 周年を

迎える年でもあり、第二次世界大戦を終結させたこ

の出来事は、核兵器が二度と使われるべきでないこ

とを世界に明らかにしました。 

「2025年が特別な年になる」と言うだけでは、こ

の言葉に込めた思いを十分に伝えられないかもしれ

ません。むしろ「2025 年は間違いなく特別な年で

ある」というより、「2025 年は例外的な年にな

る」と表現する方が適切だと考えています。この年

に、これまでと同様、グアテマラ・マヤ文化協会の

グァテマラ・マヤ文化協会 ニューズレター No.4２

0 
2025年1月 1日 

会長 若林 悟 

 



皆様とともに手を携えながら、グアテマラのマヤ文

化を高貴な日本の皆様に伝えていけることを心から

願っています。 

2025 年が皆様にとって健康と繁栄に満ちた年とな

りますよう、心よりお祈り申し上げます！ 

どうぞ良いお年をお迎えください！ 

マヌエル・エステゥアルド・ロルダン 

在日本グアテマラ大使    

 

 

 

 

 

 

 

 

毎年グアテマラの首都中心部にあるカミナルフユ

の遺跡発掘調査への援助をしておりますが、11月

に今年度分の 1,000米ドルを送金しましたのでご報

告いたします。 

カミナルフユ遺跡の発掘全体を取り締まっている

Barbara Arroyo氏より連絡が入りましたので下

記、お知らせいたします。 

 

『ティカル協会のカミナルフユ遺跡プロジェクトに

援助送金受取を感謝致します。ご連絡と同時に送金

の確認をしました。早速、遺跡公園の南方向にある

D-Ⅲ-２小さな盛り上がりの場所発掘保全に覆いを

するために役立っております。今まで全く調査され

ることがなかった場所です。すべて発掘調査が整い

ましたら報告をさせて頂きます。皆さんの支援が続

くことに改めて感謝致します。      敬具  

バルバラ・アロージョ』 

（日本語訳 藤野晴美理事） 

 
 

 

 

 
 

 

 

サザコーヒー会長の鈴木誉志男氏を講師に迎えコ

ーヒーにまつわるお話と美味しいコーヒーの淹れ方

について講演があります。また、コーヒーには美味

しいケーキが欠かせませんが、トウモロコシスーツ

と一緒に楽しんでいただきます。 

皆様のご参加をお待ちしております。 

        ＊＊＊＊＊＊ 

☆日時 2025 年 2 月 22 日（土）12：30～15：00 

☆場所 ありすいきいきプラザ 3階調理室 

          東京都港区南麻布 4 丁目 6－7 

☆講師 鈴木誉志男氏  

サザコーヒー会長 

         コーヒー文化学会副会長 

         ひたちなか商工会議所名誉会頭 

      マヤの染織蒐集家 

 ☆参加費   3,000 円 

☆募集人数 先着 20名 

☆参加申込 メール： info@guatemalamaya.org  

FAX  ： 03-3391-4706 

までお申し込みください。 

           （締切日 2 月 18日） 

グァテマラ・マヤ文化協会 
 
〒166-0016 東京都杉並区成田西2丁目-12-10 

  ・事務局 間瀬静夫 

- e-mail : info@guatemalamaya.org 

HP : https://www.guatemalamaya.org 
 
・グァテマラ国内窓口 松本広美 

TEL  502-7832-5672 

e-mail istmotravelhiromi@gmail.com 

 

 

報告
カミナルフユ遺跡発掘へ援助

の寄付をしました
～アロージョ博士より

お礼の言葉が届きました～

お知らせ 

コーヒー教室 
トウモロコシスイーツつき 


